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            Аннотация: в статье представлена компетентностная модель инновационного процесса, построеная на основе 

двуединой концепции определения инноваций: с точки зрения компетенций, которые нужно развивать и с позиций ин-

новационного процесса, который должен быть реализован в туристской организации. Обоснована структура инноваци-

онного процесса, который подразделен на первичный, поддерживающий и развивающийся. 

Ключевые слова: инновационный процесс, туристские организации, структура, ресурсы, компетенции 

сотрудников. 
 

1 Chuvatkin P. 

 1FEDERAL RESEARCH CENTER SNC RAN 

Russia, Sochi 

е-mail: lares@sochi.com 
 

Formation of a competent model of innovative process of  

tourist organizations of the reclamation sphere 
 

Abstract: the article presents a competent model of the innovation process, built on the basis of a dual concept of 

determining innovations: in terms of competencies that need to be developed and from the standpoint of the innovation process 

that should be implemented in a tourism organization. The structure of the innovation process, which is divided into primary, 

supporting and developing, is justified. 
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Туристік-рекерациялық сала ұйымдарының инновациялық  

құзыреттілік моделін қалыптастыру 
 

Аннотация: Мақалада инновацияларды анықтаудың екі жақты тұжырымдамасы негізінде құрылған 

инновациялық процестің құзыреттілік моделі келтірілген: туристік ұйымда жүзеге асырылуы керек инновациялық 

процесс тұрғысынан дамыту қажет құзыреттер тұрғысынан. Бастапқы, қолдау және дамуға бөлінген инновациялық 

процестің құрылымы негізделген.  

Түйінді сөздер: инновациялық процесс, туристік ұйымдар, құрылымы, ресурстары, қызметкерлердің 

құзыреттері 

 

Современные глобальные вызовы, в 

числе которых внешнее санкционное давле-

ние, Пандемия коронавируса затронула прак-

тически все страны мира и сферы нашей 

жизни, включая индустрию туризма, важней-

шими тенденциями развития которой стано-

вятся инновационная активность и современ-

ные инновационные технологии. 

Организационные и технологические 

тренды развития индустрии туризма, 

информационные технологии и растущая кон-

куренция на рынке обусловливают необходи-

мость активного использования инноваций в 

деятельности организаций туристско- рекреа-

ционной сферы. В настоящее время именно 

инновации рассматриваются одним из важных 

конкурентных преимуществ, спектр примене-

ния которых достаточно широк и  многогра-

нен.  

Инновационная концепция развития, 
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ставшая достаточно популярной в туристско–

рекреационной сфере, является одним из но-

вых витков и векторов развития. Однако в ходе 

исследования было отмечена недостаточность 

теоретико-методологической базы исследова-

ния инновационной активности, и в частности, 

относительно инновационных процессов в ту-

ристском бизнесе. Современные тенденции 

развития индустрии туризма предопределяет 

появление новых форм и видов инновацион-

ных технологий, в числе которых механизмы 

управления инновационной активностью, поз-

воляющие отражать инновационные процессы 

на различных уровнях производства и продви-

жения туристского продукта. В современных 

исследованиях, как правило, отражается в ос-

новном только административно-управленче-

ский уровень, оставляя без внимания исполни-

тельский, где непосредственно формируется 

мнение о туристском продукте, а кадровый со-

став является генератором инноваций и их ре-

ализацией в производственном процессе. 

Система управления инновационной 

активностью туристско-рекреационных пред-

приятий зависит в наибольшей степени от двух 

основополагающих элементов: внешней и 

внутренней среды [3]. Внешнюю среду пред-

ставляют государственные органы (осуществ-

ляющие влияние через фискальные, норматив-

ные и финансовые инструменты посредством 

использования имеющихся административных 

ресурсов), инвесторы, поставщики дополни-

тельных услуг и ресурсов, а также потреби-

тели. Наиболее влиятельный блок представ-

ляют потребители.  

Данные элементы оказывают серьезное 

влияние на формирование системы управле-

ния инновационной активностью.  

Инновационный процесс, генерируе-

мый организациями туристско-рекреационной 

сферы, подразумевает определение потребно-

стей гостей и инновационных возможностей 

организаций, формирование инновационных 

идей и их разработку, работу с информацией и 

знаниями об инновациях, реализацию иннова-

ционной деятельности и обеспечение успеш-

ного распространения инноваций среди гостей 

гостиничного предприятия [1]. 

Поскольку новые потребности гостей 

возникают на основе появления и использова-

ния нового туристского продукта, 

инновационный процесс можно характеризо-

вать как повторяющийся. Кроме того, количе-

ство инновационных процессов не ограничено. 

Инновационный процесс также обладает 

встроенным механизмом обучения, т. е. меха-

низмом оценки возникающих неудач и откло-

нений на каждом этапе, основанном связях об-

ратного взаимодействия. 

Специфической чертой данного меха-

низма также является его открытость, которая 

позволяет туристской организации внедрять 

инновационные идеи, необходимые лицензии 

и разработки из внешней среды.  

Ученые-исследователи В.Г. Елиферов и 

В.В. Репин, посветив свой труд подробному 

описанию теоретических и методологических 

аспектов инновационных процессов, выявили 

ряд компонентов, отражающих их сущност-

ную характеристику:[0] 

– владелец туристской организации - 

должностное лицо, в компетенцию которого 

входит распоряжение ресурсами инновацион-

ного процесса и несущее ответственность за 

его результативность; 

– выход - результат выполнения опреде-

ленного инновационного процесса; 

– вход - входящий поток, преобразую-

щийся в выход; 

– ресурс- объект, используемый для 

преобразования входа в выход.  

О.В. Кольцова и В.И. Меньщиков тоже 

утверждает, что любой инновационный биз-

нес-процесс имеет «вход», «выход», «управле-

ние» и «ресурсы» в качестве его составляющих 

[2]. 

П.С. Боровков к перечисленным компо-

нентам добавляет еще «операция» (функция) и 

«инновационное событие или результат». Опе-

рация подразумевается как простейшее неде-

лимое действие. Событие это, по сути дела, ко-

нечная фаза операции, предполагающее полу-

чение инновационной туристской услуги.  

Так или иначе, каждый эксперт, иссле-

дующий проблематику реализации инноваци-

онных процессов, касается вопроса его состав-

ляющих, Общую схему элементов инноваци-

онных процессов можно представить следую-

щим образом (рис. 1.) 
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Рисунок 1. Структура инновационного процесса 

Согласно представленной схеме, вла-

делец туристского предприятия осуществ-

ляет контроль и оперативное управление на 

каждом этапе инновационного процесса, то 

есть выполняет роль «управления», о кото-

ром говорила О.В. Кольцова.  А.Г. Киселев, 

выступая с критикой к работе В.Г. Елифе-

рова и В.В. Репина, отождествляя инноваци-

онный ресурс и вход в инновационный про-

цесс. Исходя из затратной точки зрения, лю-

бой объект преобразования переносит свою 

себестоимость на выход процесса. Такой же 

точки зрения придерживается и С.В. Маль-

цев [0].  

Однако, по нашему мнению, Киселев 

А.Г. противоречит своими же аргументами: 

инновационные ресурсы являются сред-

ством любого производственного процесса, 

а не объектом преобразования, данную роль 

выполняет вход, и может даже использо-

ваться в нескольких производственных ите-

рациях одного инновационного процесса.  

Также можно подразделить иннова-

ционные процессы на три основных вида:  

­ первичные инновационные 

процессы – основные процессы, имеющие 

прямое отношение к принципиально новой 

туристской услуге и, соответственно,  поло-

жительным финансовым потокам;  

­ поддерживающие (вспомога-

тельные) инновационные процессы - нужны 

для обеспечения основных (например, бух-

галтерия, отдел финансового планирования, 

юридическое сопровождение и т.п.); 

­ развивающиеся инновацион-

ные процессы - способствуют развитию, об-

новлению основных и вспомогательных  ин-

новационных процессов. Это может быть со-

здание нового туристского продукта, разра-

ботка миссии или стратегического плана раз-

вития туристской организации.  

Множество факторов оказывают вли-

яние на подготовку инновационного про-

цесса, в частности на этапе разработки тео-

ретических концепций и моделей практиче-

ского применения. Серьезные проблемы воз-

никают в условиях отсутствия единой и про-

зрачной модели организации инновацион-

ного процесса в организациях туристско-ре-

креационной сферы. 

 По результатам проведенных иссле-

дований можно сказать, что на сегодняшний 

день многие организации туристско-рекреа-

ционной сферы пытаются интуитивно 

управлять своей инновационной деятельно-

стью и инновационными процессами. Возни-

кает необходимость создания всеобъемлю-

щей и прозрачной модели инновационных 

Инновационный процесс: первичный, поддерживающий, 

развивающийся  

Вход 

Внешняя и внутренняя среда инновационного процесса 

Выход Инновационное 

событие 

Функции 

Ресурсы, 

инфраструктура  
Инновационная 

услуга 

Ресурсный 

потенциал 

Персонал 
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процессов, которая могла бы стать суще-

ственным подспорьем для деятельности ру-

ководителей.  

Автором разработана модель, направ-

ленная на организацию инновационного 

процесса организаций туристско-рекреаци-

онной сферы (рисунок 2)  

Концепция основана на модели 

управления инновационным портфелем, рас-

смотренной в работе Г. Хэймела [7]. Его 

определение инноваций имеет два подхода. 

Во-первых, это компетенции, которые 

нужно развивать, а во-вторых, это процесс, 

который должен быть реализован в органи-

зации. Поэтому модель состоит из двух ос-

новных частей, в частности: 

- инновационный процесс; 

- инновационные компетенции. 

Нами предложена достаточно про-

зрачная модель организации инновацион-

ного процесса, дополненная выявленными 

ключевыми элементами. В частности, речь 

идет о первом этапе инновационного про-

цесса, направленном на создание потребно-

сти или недовольства статусом-кво. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2. Компетентностная модель инновационного процесса организаций  

туристско-рекреационной сферы 

 

Необходимость, или неудовлетворен-

ность воспринимается как главный триггер 

инновационного процесса. Кроме того, в рам-

ках инновационного процесса 

рассматривается такой элемент, как степень 

открытости. Открытость представляет собой 

безграничность инновационного процесса, 

позволяющего гибко работать с 
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инновационными идеями, возникающими 

как во внутренней, так и во внешней среде. 

Организация может предлагать инновацион-

ные идеи другим предприятиям путем лицен-

зирования, и, при необходимости, восприни-

мать инновационные идеи из внешней среды.  

Следующий элемент, который выде-

ляется в инновационном процессе, это обрат-

ная связь. Она позволяет преодолеть про-

блемы, накопленные на различных этапах ин-

новационного процесса. В рамках этой кон-

цепции делается акцент на цепных звеньях 

инновационного процесса. Инновационный 

процесс учитывает и элемент обучения, кото-

рый должен способствовать постоянному со-

вершенствованию. Обучение рассматрива-

ется как критический момент в управлении 

инновациями [6]. Организация может совер-

шенствовать свои методы управления через 

процедуры обучения в рамках инновацион-

ного процесса. 

По мнению Хэймела [7] инновацион-

ная компетентность понимается как инстру-

мент, позволяющий организации 

использовать в инновационном процессе 

управление инновационными инструмен-

тами, поддерживаемыми коммуникацион-

ными, информационными технологиями и 

управленческими процессами, а также соот-

ветствующим образом устанавливать крите-

рии оценки успешности отдельных этапов 

инновационных проектов: 

- инновационная квалификация, 

- информационная безопасность, 

- управление (планирование, ор-

ганизация, мотивация, контроль), 

- оценка уровня управления ин-

новационными процессами и эффективности 

инновационной деятельности. 

Тем не менее, организации должны 

быть готовы к возникновению ряда рисков, 

которые могут привести к срыву реализации 

инновационных проектов. Если организация 

в кратчайшие сроки определит риски и под-

готовится к ним, то может быть повышена ве-

роятность успешного управления инноваци-

онным процессом. 
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